
155.5分 176.8分 164.0分
（ 5.8分 ）（ 16.4分 ）（ 16.4分 ）

103.5分 167.8分 164.0分
（ 3.8分 ）（ 15.5分 ）（ 16.4分 ）

149.0分 201.4分 169.5分
（ 5.5分 ）（ 18.6分 ）（ 17.0分 ）

199.0分 187.4分 204.0分
（ 7.4分 ）（ 17.4分 ）（ 20.4分 ）

217.0分 260.2分 215.0分
（ 8.0分 ）（ 24.1分 ）（ 21.5分 ）

162.0分 202.2分 226.5分
（ 6.0分 ）（ 18.7分 ）（ 22.7分 ）

133.0分 127.2分 161.0分
（ 4.9分 ）（ 11.8分 ）（ 16.1分 ）

213.3分 177.8分 271.0分
（ 7.9分 ）（ 16.5分 ）（ 27.1分 ）

199.0分 251.2分 191.5分
（ 7.4分 ）（ 23.3分 ）（ 19.2分 ）

118.0分 196.4分 171.5分
（ 4.4分 ）（ 18.2分 ）（ 17.2分 ）

65.3分 117.2分 117.0分
（ 2.4分 ）（ 10.9分 ）（ 11.7分 ）

23.8分 29.0分 25.0分
（ 0.9分 ）（ 2.7分 ）（ 2.5分 ）

72.5分 114.0分 119.0分
（ 2.7分 ）（ 10.6分 ）（ 11.9分 ）

186.8分 233.0分 251.5分
（ 6.9分 ）（ 21.6分 ）（ 25.2分 ）

28.8分 29.2分 21.5分
（ 1.1分 ）（ 2.7分 ）（ 2.2分 ）

70.0分 71.4分 68.5分
（ 2.6分 ）（ 6.6分 ）（ 6.9分 ）

2.0分 8.0分 6.1分
（ 0.0分 ）（ 0.2分 ）（ 0.1分 ）

2,100.3分 2,582.4分 2,571.0分
（ 38.9分 ）（ 48.5分 ）（ 51.4分 ）

　

【参考】 ２分科会・５分科会審査の開催方法等の比較

指摘要望事項数

予算・決算特委分科会審査時間等（H23決特～H28決特）

局　名
２分科会平均

審査時間
（H23決特～
H25予特）

５分科会（財政
特出し）平均

審査時間
（H25決特～
H27決特）

５分科会（分散
開催）平均
審査時間

（H28予特・
H28決特）※（　）は、議員１人当たりの平均審査時間

水道局

総務局

総合政策局

財政局

市民局

保健福祉局

こども未来局

環境局

経済農政局

都市局

建設局

消防局

病院局

教育委員会

農業委員会

行政委員会等

合　計

指摘要望事項の検討
（※合計時は、２倍、５倍）

（議員１人当たりの平均審査時間）

２分科会（平成４年～平成２５年予算特委） ５分科会（平成２５年決算特委～）

開催方法 ２分科会を同時開催し、３日間にわたり局別審査を実施

・H25決特～H27決特 ： １日目は財政局審査、２・３日目は５分科会同時開催審査、４日目は
　５分科会同時開催で指摘要望事項を協議
・H28予特～H28決特 ： １～４日目は５分科会を２分科会、３分科会の２グループにわけて
  ４日間にわたり分散開催、５日目は５分科会同時開催で指摘要望事項を協議

※議員数 54人 ※議員数平均 53.2人　 ※議員数　50人

質問方法 原則各局毎に１会派２人以内で行い、質問回数は３回、質問時間の制限はない。 発言時間は、１審査（１局）で一括質問、一問一答方式ともに答弁を含め45分を目安とする。

原則１分科会３項目とし計６項目 原則１分科会２項目とし計１０項目

0分 

500分 

1,000分 

1,500分 

2,000分 

2,500分 

3,000分 

H23 H24 H24 H25 H25 H26 H26 H27 H27 H28 H28

決特 予特 決特 予特 決特 予特 決特 予特 決特  予特 決特 

－ － － －  9人 10人 19人 31人 33人  37人 18人 

－ － － －  10人 

以上 

10人 

以上 

10人 

以上 

10人 

以上 

10人 

以上 

 91人 
28/50 

(10人) 

61人 
26/50 

(11人) 

－ － － －  1回 無 無 無 無  4回 2回 

総

務

局 

総

合

政

策

局 

財

政

局 

市

民

局 

一般傍聴 計 

議員傍聴 計 

委員外議員 

発言回数 計 

２分科会 

５分科会・財政特出し ５分科会・ 

分散開催 

※H28予特・決特の上段は延べ数、 

  中断○/50は実数、下段（ ）は 

  財政局審査の議員傍聴数 

資料３－２ 

162分 

177分 
190分 

170分 

209分 

234分 

204分 

119分 
131分 

158分 188分 

総務局 

総合政策局 

財政局 

市民局 

保健福祉局 

こども未来局 

環境局 

経済農政局 

都市局 

建設局 

消防局 

水道局 

病院局 

教育委員会 

農業委員会 
行政委員会等 

指摘要望事項の検討 

改

選 
改

選 


